
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

28.12.2015 № 1506 
 

О назначении публичных слушаний с массовым обсуждением населением 
изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа 

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, в соответствии 
с Уставом Качканарского городского округа, Федеральным законом  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить и провести 21 января 2016 года в 18-00 часов по местному 
времени в кабинете № 307 Администрации Качканарского городского округа 
(улица Свердлова, 8) публичные слушания с массовым обсуждением 
населением проекта решения Думы Качканарского городского округа  
«Об утверждении изменений и дополнений в Устав Качканарского 
городского округа». 

2. Назначить лицом ответственным за организацию и проведение 
публичных слушаний начальника отдела по правовой работе  
и муниципальной службе Администрации Качканарского городского округа 
Ольгу Дмитриевну Вепреву. 

3. Учет предложений по проекту изменений и дополнений в Устав 
Качканарского городского округа производить в соответствии с Порядком, 
утвержденным решением Думы Качканарского городского округа                   
от 28.10.2010 № 98 (в ред. от 25.01.2012 № 3). 

4. Опубликовать настоящее постановление, порядок учета 
предложений по проекту изменений и (или) дополнений в Устав 
Качканарского городского округа, проект Решения Думы Качканарского 
городского округа «Об утверждении изменений и дополнений в Устав 
Качканарского городского округа» в газете «Качканарское время»  
и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа  
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет». 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 

 



 2

Порядок учета предложений по проекту изменений и (или) дополнений  
в Устав Качканарского городского округа  

(утвержден решением Думы Качканарского городского округа  
от 28.10.2010 г. № 98,  

в редакции от 25.01.2012 г. № 3) 
 
 

1. На проекты изменений и (или) дополнений в Устав Качканарского 
городского округа, опубликованные в газете «Качканарское время» и 
обнародованные на официальном сайте Качканарского городского округа в сети 
Интернет граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе 
внести предложения.  

2. Предложения принимаются специалистами Администрации Качканарского 
городского округа, Думы Качканарского городского округа по адресу: 624350 
город Качканар, улица Свердлова, 8, кабинеты 218, 303, 306, 308, 315, а также по 
телефонам: 69712, 69733, 69734, 69719, 21190; факсам: 69750, 69719, 21190 в 
течение срока, указанного в муниципальном правовом акте о проекте изменений и 
(или) дополнений в Устав Качканарского городского округа, со дня опубликования 
в газете «Качканарское время», обнародования на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети Интернет. 

3. Предложения по опубликованным изменениям и (или) дополнениям в Устав 
Качканарского городского округа вносятся в произвольной письменной форме и 
подлежат регистрации принимающими их специалистами. В предложениях 
должны быть указаны фамилия, имя, отчество.  

4. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений Администрация 
Качканарского городского округа передает предложения для рассмотрения в Думу 
Качканарского городского округа. 

 
 

 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
шестого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

ПРОЕКТ 
Об утверждении изменений и  дополнений 

в Устав Качканарского городского округа 
  

В целях приведения Устава Качканарского городского округа  
в  соответствие с пунктом 3 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральными законами от 
05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации», от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный 



 3

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 30 Федерального закона 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий 
государственных органов и муниципальных органов в части осуществления 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от  
22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 
потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам противодействия коррупции», от 31.12.2014 № 499-
ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.02.2015 № 
8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 30.03.2015 № 63-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма 
подготовки кадров для муниципальной службы», от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
29.06.2015 № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев предложения Прокуратуры города Качканара, Дума 
Качканарского городского округа  
 
РЕШИЛА: 
 
 1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского городского 
округа (прилагается). 



 4

2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав 
Качканарского городского округа в порядке, установленном законодательством. 

3. Официально опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа. 

5. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования. 

 
 
 

Председатель Думы                                   Глава 
городского округа                                      городского округа 
 

__________ Г.В. Русских                           ___________ С.М. Набоких    
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ  
Решением Думы  

Качканарского городского округа  
 

«Об утверждении изменений  
и дополнений в Устав  

Качканарского городского округа» 
 
 

Изменения и дополнения  
в Устав Качканарского городского округа 

 
1. В статью 6 внести следующие дополнения и изменения: 
1.1 подпункты 12, 18, 22 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;  

18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории городского округа, 
а также осуществление муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местного значения; 

22) обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа;»; 

1.2. пункт 1 дополнить подпунктом 46 следующего содержания: 
«46) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 
выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 
территории. 



 5

1.3. в подпункте 9 пункта 1 слова «, в том числе путем выкупа,» 
исключить»; 

2. Пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 
«12) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории городского округа.»; 
3. подпункт 9 пункта 3 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«9) вопросы о преобразовании муниципального образования, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», для преобразования 
муниципального образования требуется получение согласия населения 
муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 
сходах граждан;», 

4. Пункт 4 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан, в том числе по 

инициативе органов государственной власти Свердловской области, 
определяется Думой городского округа, в соответствии с правовым актом 
Свердловской области.», 

5. В статью 23 внести следующие изменения и дополнения: 
5.1.  дополнить пункт 3 подпунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1) утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования; 
5.2. подпункт 14 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«14) утверждение инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и 
захоронения твердых бытовых отходов; установление надбавок к ценам 
(тарифам) для потребителей;». 

 
 
 

 
 
 
 

 


